
 
 

 
 
 
                                         ประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ 
                     เรื่อง รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
              ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 
                                         .................................................. 

  ดวยสำนักงานสถิติแหงชาติ จะดำเนินการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ 
เปนขาราชการพลเรือนสามัญและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และเจาพนักงานสถิติ
ปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน  
พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหา
โดยการสอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ และ ที่ นร 1008/ว 19 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552  
เรื่อง การเพ่ิมคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงประเภททั่วไป จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียด
ตอไปนี้ 

 1. ตำแหนงวางท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
 ตำแหนงที่ ๑ ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 
                       จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก 6 อัตรา 

ตำแหนงที่ 2 ตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 
                       จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก 25 อัตรา 

  2. อัตราเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
      ตามรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

  3. ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ
      ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแตละตำแหนง ตามที่ระบุในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
     4.1 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัต ิทั ่วไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36  
แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
   ก.  คุณสมบัติทั่วไป 
   (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไมต่ำกวา 18 ป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
   (3)  เปนผูเลื ่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 
ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
   ข.  ลักษณะตองหาม 
   (1)  เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
   (2)  เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอน
ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ.  
   (3)  เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 

   (4)  เปนผู... 



                                                          - 2 - 
 

   (4)  เปนผูบกพรองในศลีธรรมอันดีจนเปนที่รังเกียจของสังคม 
   (5)  เปนกรรมการหรือผูดำรงตำแหนงที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง
หรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
   (6)  เปนบุคคลลมละลาย 
   (7)  เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (8) เป นผ ู  เคยถ ูกลงโทษใหออก ปลดออก หร ือไล ออกจากร ัฐว ิสาหกิจ  
หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 
   (9) เป นผ ู  เคยถ ูกลงโทษให ออก หร ือปลดออก เพราะกระทำผ ิดว ินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (10) เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้  
หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (11) เปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงาน 
ในหนวยงานของรัฐ 
   ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) 
(8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (10) ผูนั ้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว  และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผู มีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิ 
สมัครสอบแขงขันได แตจะมีสิทธ ิได ร ับบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญที ่สอบแขงข ันไดตอเม่ือ 
พนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบ 
แขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขาราชการได ทั้งนี ้ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ 
ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในขอ ๔ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ 
กันยายน ๒๕๖๔ 
   4.2 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี ้
   ผูสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงนักวิชาการสถิติ
ปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน ตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามที่ระบุ 
ในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ และผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบคุณวุฒิที่สำนักงาน ก.พ. 
รับรองไดที่เว็บไซต http://www.ocsc.go.th/ocsc/th ภายในวันปดรับสมัคร 

  4.3 ผูสมัครสอบตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ.  

5. การรับสมัครสอบ 
    5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สามารถสมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 5 เมษายน 

ถึงวันที ่7 พฤษภาคม 2567  ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามขั้นตอน ดังนี ้
  (1) ใหผูประสงคจะสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเขาไปที่
เว็บไซตของสำนักงานสถิติแหงชาต ิhttp://www.nso.go.th ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” 
หรือ https://nso.thaijobjob.com หัวขอ ขาราชการ/ ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุ 
และแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน” 

(2) กรอกขอมูล... 



                                                          - 3 - 
 

 (2) กรอกขอมูลในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด
ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ใหโดยอัตโนมัติ 

 (3) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน 1 แผน หรือหาก
ไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล 

  ในกรณีที่ไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ
เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไข
ขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณแลวได 

   5.2 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินได 2 ชองทาง ไดแก 
          ชองทางท่ี 1 ชำระเงินผานเคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ 

ตั้งแตวันท่ี 5 เมษายน ถึงวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 ภายในวันเวลาทำการของธนาคาร และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบวา
ไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินโดยดวนภายในเวลาทำการของธนาคาร 
หลังจากที่ชำระเงินแลว 

ชองทางที่ 2 ชำระเงินผานทางระบบแอพพลิเคชั่น Krungthai NEXT ใหผูสมัครเปด
แอปพลิเคชั ่น เลือกรายการ “จายบิล” จากนั ้นพิมพคนหา Company Code โดยระบุรหัส “99308”  
และตรวจสอบชื่อ “สำนักงานสถิติแหงชาติ” ใสหมายเลขอางอิง Ref 1 : เลขที่ชำระเงิน Ref 2 : เลขบัตร
ประจำตัวประชาชน และจำนวนเงินคาธรรมเนียมการสอบ จากนั ้นใสรหัสยืนยันการชำระเงินของทาน 
และกดเสร็จสิ้น โดยผูสมัครสอบสามารถชำระเงินไดตั้งแตวันที่ 5 เมษายน ถึงวันท่ี 8 พฤษภาคม 2567
ภายในเวลา 22.00 น. และใหพิมพหนายืนยันการชำระเงินจากระบบเก็บไวเปนหลักฐานดวย 

      การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ
เรียบรอยแลว ทั้งนี้ การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบวันสุดทายคือวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 
ภายในเวลา 22.00 น. 

    5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
 ตำแหนงที่ ๑ ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ จำนวน ๔30 บาท 

- คาธรรมเนียมสอบ จำนวน ๔00 บาท  
- คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

            ตำแหนงที่ 2 ตำแหนงเจาพนักงานสถิตปิฏิบัติงาน จำนวน 380 บาท 
- คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 350 บาท  
- คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

  โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

   5.4 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ ทั ้งนี้ ผู สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะ 
การชำระเงินหลังจากชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบไปแลว ๒ วันทำการ และจะแจงวันที่สามารถเขาไป
พิมพใบสมัคร พรอมรหัสประจำตัวสอบในประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา และสถานที่สอบ ที่เว็บไซต 
http://www.nso.go.th ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือ https://nso.thaijobjob.com 
หัวขอ ขาราชการ/ ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งบุคคลเขารับราชการ  
ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบตัิการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน” 
 

 
6. เงื่อนไข... 

 



                                                          - 4 - 
 

6. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
    6.1 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหสำนักงานสถิติแหงชาติ เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล

สวนบุคคล เพื ่อใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานสถิติแหงชาติจะรักษาขอมูลไว เปนความลับ 
ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

 6.2 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 7 พฤษภาคม 2567 ทั้งนี ้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ขั ้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับ 
การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศกึษานั้นเปนเกณฑ 

   6.3 การสมัครสอบตามขั้นตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง 
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติว าดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544  
และที ่แกไขเพิ ่มเติม ดังนั ้น หากผู สมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จ 
ตอเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 

   6.4 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง  
โดยเฉพาะอยางยิ่ง การระบุ ชื่อตัว - ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน และรูปภาพสีชัดเจน ในกรณีที่มี 
ความผิดพลาดอันเกิดจากผู สมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ ่งผู สมัครสอบนำมายื ่นไม ตรง 
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานสถิติแหงชาติจะถือวาผูสมัครสอบ 
เปนผู ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั ้งนี ้มาตั ้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
ทั้งนี้ ในกรณีผูสมัครสอบยื่นเอกสารปลอม สำนักงานสถิติแหงชาติจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

    6.5 ผูสมัครสอบเลือกสมัครไดเพียง ๑ ตำแหนงเทานั้น เมื่อเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 7. การประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ กำหนดวัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 

    สำนักงานสถิติแหงชาติ จะประกาศรายชื ่อผู สมัครสอบ กำหนดวัน เวลา สถานที ่สอบ  
และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 2567 ทางเว็บไซต http://www.nso.go.th  
ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือ https://nso.thaijobjob.com หัวขอ ขาราชการ/  
ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ ในตำแหนงนักวิชาการสถิติ
ปฏบิตักิาร และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏบิตังิาน” ทั้งนี้ กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลงไดตามความเหมาะสม 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
    8.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)   

โดยวิธีสอบขอเขียน ผู สมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบวัดความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนงนั้น 
ตามที่ระบุในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ 
     8.2 การสอบแขงขันเพื ่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว  ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบ และจากการสัมภาษณ  ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติม 
เพื ่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตางๆ เชน ความรู ท ี ่อาจใชประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน คุณธรรม
จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ ่งแวดลอม ความคิดริเริ ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ  
และบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้... 



                                                          - 5 - 
 

  ทั้งนี้ สำนักงานสถิติแหงชาติจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถ
ที่ใชเฉพาะตำแหนงกอน และเมื่อสอบผานการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว 
จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  

 9. หลักฐานการสมัครสอบ 
     9.1 หลักฐานที่ตองนำมาในวันสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
    ผูสมัครสอบจะตองนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ 
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถาย และเลขบัตรประจำประชาชน ๑๓ หลัก       
ระบุชัดเจนเทานั้น (ฉบับจริง) ซึ่งยังไมหมดอายุไปในวันสอบ หากไมมีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกลาวแสดงตน 
ในการเขาสอบกรรมการหรือเจาหนาที่คุมสอบจะไมอนุญาตใหเขาสอบ 

    9.2 หลักฐานที่ตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  
    (1) ใบสมัครที ่พิมพจากอินเทอรเน็ต ที ่ม ีเลขประจำตัวสอบ ร ูปถายหนาตรง  
ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ และลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน จำนวน ๑ ชุด 
  (2) สำเนาประกาศนียบัตร หรือสำเนาปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่ใชในการสมัคร และแสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร  
โดยตองสำเร็จการศกึษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
   สำหรับผูสมัครสอบที่ใชคุณวุฒิอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตร
ประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา ใหแนบสำเนาหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกใหวาเปน
คุณวุฒิอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 

ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตร 
ของสถานศึกษาใดนั ้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ โดยจะตองสำเร็จการศึกษาภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 7 พฤษภาคม 2567 
ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครสอบไดก็ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิ 
ที่สถานศึกษาออกให  โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตร 
ซึ่งจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 
    (3) บัตรประจำตัวประชาชน ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ - นามสกุล และเลขบัตรประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเทานั้น (ตัวจริง) 
 (4) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวา ของสำนักงาน ก.พ. ทั้งนี้ ตองเปนวันกอนประกาศขึ้นบัญชี 
ผู สอบแขงขันได ในกรณีที ่ยื ่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรู ความสามารถทั ่วไปที ่สูงกวา  
ใหแนบสำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษาระดับวุฒิการศึกษาที่สูงกวา เพ่ิมอีก ๑ ฉบับ 

    (5) สำเนาเอกสารทางทหาร ไดแก หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัว
ทหารกองหนุนประเภทที ่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุน 
ประเภทที่ 2 หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) 
(สวนราชการตองตรวจสอบเอกสารทางทหารซึ่งเปนไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที่ 4 ตุลาคม 2526  
และประกาศกระทรวงกลาโหม ลงวันที ่ 10 กรกฎาคม 2557 เรื ่อง การตรวจสอบเอกสารทางทหาร 
กอนเขารับราชการหรือรับเขาทำงาน) 
  (6) หลักฐานอื ่นๆ เช น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี ่ยนชื ่อหรือนามสกุล (ในกรณี  
ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน 
        สำเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” ลงลายมือชื่อ 
วนั เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไวทุกหนาของสำเนาเอกสาร 

10. เกณฑ... 



                                                          - 6 - 
 

 10. เกณฑการตัดสิน 
      ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 และการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมต่ำกวารอยละ 60 ทั้งนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

 11. การขึ้นบัญชผีูสอบแขงขันได 
       สำนักงานสถิติแหงชาติ จะประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับที่จากผูได
คะแนนรวมของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง และการสอบแขงขันเพื่อวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบที่ไดคะแนน
การสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนการสอบแขงขัน
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
       การขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได จะขึ้นบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันขึ้นบัญชี  
แตถ ามีการสอบแขงข ันในตำแหนงเดียวกันนี ้อ ีก และไดประกาศขึ ้นบัญชีผ ู สอบแขงขันไดใหมแลว  
บัญชีผูสอบแขงขันไดครั้งน้ีเปนอันยกเลิก 

 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
       ผู สอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั ้งตามลำดับที ่ในบัญชีผูสอบแขงขันได  
โดยไดร ับเงินเดือนตามคุณวุฒิที ่กำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั ้น ตามที ่ระบุไวในเอกสาร 
แนบทายประกาศนี้ 

13. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
       สำนักงานสถิติแหงชาติ ไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐ
ทุกประเภทไมวากรณใีดๆ ทั้งสิ้น 

 สำนักงานสถิติแหงชาติ จะดำเนินการสอบแขงขันดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม  
ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้
โปรดอยาไดหลงเชื่อ และแจงใหสำนักงานสถิติแหงชาติทราบดวย 

  ประกาศ  ณ  วันที่         มีนาคม  พ.ศ. 2567 
 
 
 

                              (นางปยนุช วุฒิสอน) 
                      ผูอำนวยการสำนักงานสถิติแหงชาติ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

๒๗

นางปิยนุช วุฒิสอน
 27/03/2567



รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการของสำนักงานสถิติแหงชาติ 
แนบทายประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  ลงวันที่        มีนาคม พ.ศ. 2567 

..................................................... 
 

ตำแหนงที่  1   ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 

ตำแหนงวางครั้งแรก  จำนวน  6  อัตรา 

อัตราเงินเดือนท่ีไดรับ 
                    อัตราเงินเดือน 15,000 – 16,500 บาท สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่น 
ที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทั้งนี้ อัตราเงนิเดือนใหเปนไปตามประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ เรื่อง การกำหนด
ปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข การใหไดรับเงินเดือนแรกบรรจุตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน ลงวันที่ 6 
สิงหาคม 2556 หรือตามที่ ก.พ. กำหนด 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานดานวิชาการสถิติ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้

๑. ดานการปฏิบัติการ 
 (๑) จัดเตรียมรูปแบบขอถาม แบบประมวลผล คำนิยาม ศึกษาหามาตรฐานทางสถิติ

วิเคราะหโครงการสถิติของหนวยสถิติอันเปนงานดานสถิติขั้นแรก เพื่อใหการวางแผนงานดานสถิติขั้นตอไป
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

 (๒) เตร ียมคู ม ือการวางแผนส ุ มต ัวอย างและการประมวลผล รวมทั ้งว ิเคราะห 
ความแปรปรวนทางสถิติ เพ่ือปรับปรุงการวางแผน การสุมตัวอยางใหมีประสิทธิภาพ 

 (๓) ตรวจสอบคุณภาพขอมูล เพ่ือใหไดขอมูลที่ถูกตองและครบถวนตามความเปนจริง 
 (๔) วิเคราะหขอมูล แปลความ จัดทำแผนภูมิ/แผนภาพทางสถิติ และนำเสนอเปนรายงาน 

เพ่ือใหการดำเนินงานมีความครบถวนสมบูรณ 
๒. ดานการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที ่ร ับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน 
หรือโครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย และผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๓. ดานการประสานงาน 
 (๑) ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว 
 (๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เก่ียวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
๔. ดานการบริการ 

 (๑) ใหบริการและเผยแพรสถิติแกหนวยงานภาครัฐและเอกชน เพ่ือนำไปใชในการวางแผน
และการตัดสินใจ 

 (๒) ใหคำแนะนำแกหนวยงานตางๆ เกี่ยวกับระเบียบวิธีทางคณิตศาสตร สถิติขั้นพื้นฐาน
การวิเคราะหขอมูล และแนวทางการปฏิบัติงานดานสถิติเบื้องตัน เพื่อนำไปประยุกตใชเปนประโยชนในการ
ดำเนินงานของตนเอง 
 (๓) ใหคำแนะนำ ปรึกษา ในงานดานวิชาการสถิติแกเจาหนาที่ระดับรองลงมาและแลกเปลี่ยน
ความรู ความชำนาญ เพ่ือเปนประโยชนตอการทำงานของหนวยงาน 

เอกสารแนบทาย 

คุณสมบัติ... 
 

๒๗



คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาคณิตศาสตร 
และสถิติ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร หรือสาขาวิชาสังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตรทางประชากรศาสตร 

๒. ผูสมัครสอบตองเปนผู สอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ. 

หลักสูตรและวิธีสอบเพื่อวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน คะแนนเต็ม 

๒๐๐ คะแนน ประกอบดวย 
1. ความรูเกี ่ยวกับสำนักงานสถิติแหงชาติ เชน วิสัยทัศน พันธกิจยุทธศาสตร โครงสราง 

อำนาจหนาที่และภารกิจ เปนตน 
๒.  พระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. ๒๕๕๐  

 ๓. ความรูเก่ียวกับการปฏิบัติงานดานสถิติ เชน 
 ๓.๑ การวางแผนการจัดทำสถิติ รวมถึงการกำหนดมาตรฐานทางสถิต ิ
 ๓.๒ การรวบรวมขอมูล 
 ๓.๓ การประมวลผล และการจัดทำขอมูล 
 3.4 การวิเคราะหขอมูล 
 ๓.5 การใหบริการและเผยแพรวิชาการสถิติ 
 ๓.6 การควบคุมคุณภาพและการประเมินผลทางสถิต ิ
 ๓.7 การบริหารจัดการระบบสถิติของประเทศ 
๔. ความรูเก่ียวกับคอมพิวเตอร เทคโนโลยีดิจิทัล และการใชโปรแกรมประยุกตในงานสถิติ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

-2- 



 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการของสำนักงานสถิติแหงชาติ 

แนบทายประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  ลงวันที่        มีนาคม พ.ศ. 2567 
..................................................... 

 
ตำแหนงที่  2  ตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 

ตำแหนงวางครั้งแรก  จำนวน  25  อัตรา 

อัตราเงินเดือนท่ีไดรับ 
                    อัตราเงินเดือน 11,500 - 12,650 บาท สำหรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)  
และอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา  
ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนใหเปนไปตามประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  เรื่อง การกำหนดปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื ่อนไข การใหไดรับเงินเดือนแรกบรรจุตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน ลงวันที ่ 6 สิงหาคม 2556  
หรือตามที่ ก.พ. กำหนด 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา

ปฏิบัติงานงานสถิติ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้

1. ดานการปฏิบัติการ 
 (๑) สำรวจ จัดทำ รวบรวม ตรวจสอบขอมูลสถิติที่มีความซับซอนไมมากนัก เพื่อเปน
ฐานขอมูล หรือขอมูลสนับสนุนในการจัดทำเอกสารทางวิชาการตาง ๆ 

  (๒) สนับสนุนการปฏิบัติงานสำรวจสถิติ อาทิ ชวยในการจัดรางตารางรายงานสถิติ 
ชวยรางแบบสอบถาม เพ่ือใหการปฏิบัติงานสำรวจสถิติดำเนินไปอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

   (๓) จัดหมวดหมู และจัดทำทะเบียนขอมูลสถิติ เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการคนหาขอมูล 
2. ดานการบริการ 
    (๑) ใหบริการขอมูลสถิติแกบุคคลท่ีสนใจ เพ่ือใหบุคคลเหลานั้นไดรับขอมูลที่ถูกตอง 
    (๒) ใหคำปรึกษา แนะนำแกเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ เพื่อใหการปฏิบัติงานดำเนินไปอยางราบรื่น 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ๑. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 
ในทุกสาขาวิชา หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเทา ในทุกสาขาวิชา 
 2. ผูสมัครสอบตองเปนผู สอบผานการวัดความรู ความสามารถทั ่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ. 

 
 
 

 
 
 

หลักสูตร... 
 

เอกสารแนบทาย 

๒๗



หลักสูตรและวิธีสอบเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 

ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน คะแนนเต็ม 

๒๐๐ คะแนน ประกอบดวย   

1.  ความรูเกี่ยวกับสำนักงานสถิติแหงชาติ เชน วิสัยทัศน พันธกิจ ยุทธศาสตร โครงสราง  
                          อำนาจหนาที่และภารกิจ เปนตน 

2.  พระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. 2550 
3.  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
4.  ความรูดานสถิติเบื้องตน 

 5.  ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับคอมพิวเตอร เทคโนโลยีดิจิทัล และการใชโปรแกรมประยุกต 
               ในงานสำนักงาน 

6.  ความรูทั่วไปเก่ียวกับสภาพเศรษฐกิจและสังคม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2- 




